
 
 

 
 
 
                                         ประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ 
                     เรื่อง รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
              ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 
                                         .................................................. 

  ดวยสำนักงานสถิติแหงชาติ จะดำเนินการสอบแขงขันเพื ่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ 
เปนขาราชการพลเรือนสามัญและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และเจาพนักงานสถิติ
ปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน  
พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหา
โดยการสอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ และ ที่ นร 1008/ว 19 ลงวันที่ 21 สิงหาคม 2552  
เรื่อง การเพ่ิมคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงประเภททั่วไป จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียด
ตอไปนี้ 

 1. ตำแหนงวางท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
 ตำแหนงที่ ๑ ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 
                       จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก 6 อัตรา 

ตำแหนงที่ 2 ตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 
                       จำนวนตำแหนงวางครั้งแรก 25 อัตรา 

  2. อัตราเงินเดือนท่ีจะไดรับ 
      ตามรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

  3. ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ
      ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแตละตำแหนง ตามที่ระบุในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 4. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
     4.1 ผู สมัครสอบตองมีคุณสมบัต ิทั ่วไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36  
แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
   ก.  คุณสมบัติทั่วไป 
   (1)  มีสัญชาติไทย 
   (2)  มีอายุไมต่ำกวา 18 ป (นับถึงวันปดรับสมัคร) 
   (3)  เปนผูเลื ่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 
ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
   ข.  ลักษณะตองหาม 
   (1)  เปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง 
   (2)  เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือจิตฟนเฟอน
ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ.  
   (3)  เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน 

   (4)  เปนผู... 



                                                          - 2 - 
 

   (4)  เปนผูบกพรองในศลีธรรมอันดีจนเปนที่รังเกียจของสังคม 
   (5)  เปนกรรมการหรือผูดำรงตำแหนงที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง
หรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
   (6)  เปนบุคคลลมละลาย 
   (7)  เปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
   (8) เป นผ ู  เคยถ ูกลงโทษใหออก ปลดออก หร ือไล ออกจากร ัฐว ิสาหกิจ  
หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 
   (9) เป นผ ู  เคยถ ูกลงโทษให ออก หร ือปลดออก เพราะกระทำผ ิดว ินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (10) เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้  
หรือตามกฎหมายอ่ืน 
   (11) เปนผูเคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการ หรือเขาปฏิบัติงาน 
ในหนวยงานของรัฐ 
   ผูที่จะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) 
(8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม
ตาม (10) ผูนั ้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว  และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาที่ สำหรับผู มีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิ 
สมัครสอบแขงขันได แตจะมีสิทธ ิได ร ับบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญที ่สอบแขงข ันไดตอเม่ือ 
พนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบ 
แขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขาราชการได ทั้งนี ้ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ 
ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในขอ ๔ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ 
กันยายน ๒๕๖๔ 
   4.2 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี ้
   ผูสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการในตำแหนงนักวิชาการสถิติ
ปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน ตองเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามที่ระบุ 
ในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ และผูสมัครสอบสามารถตรวจสอบคุณวุฒิที่สำนักงาน ก.พ. 
รับรองไดที่เว็บไซต http://www.ocsc.go.th/ocsc/th ภายในวันปดรับสมัคร 

  4.3 ผูสมัครสอบตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ.  

5. การรับสมัครสอบ 
    5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สามารถสมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 5 เมษายน 

ถึงวันที ่7 พฤษภาคม 2567  ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามขั้นตอน ดังนี ้
  (1) ใหผูประสงคจะสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเขาไปที่
เว็บไซตของสำนักงานสถิติแหงชาต ิhttp://www.nso.go.th ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” 
หรือ https://nso.thaijobjob.com หัวขอ ขาราชการ/ ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุ 
และแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน” 

(2) กรอกขอมูล... 



                                                          - 3 - 
 

 (2) กรอกขอมูลในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด
ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ใหโดยอัตโนมัติ 

 (3) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A4 จำนวน 1 แผน หรือหาก
ไมมีเครื่องพิมพในขณะนั้น ใหบันทึกขอมูลไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล 

  ในกรณีที่ไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ
เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไข
ขอมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณแลวได 

   5.2 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินได 2 ชองทาง ไดแก 
          ชองทางท่ี 1 ชำระเงินผานเคานเตอรธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ 

ตั้งแตวันท่ี 5 เมษายน ถึงวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 ภายในวันเวลาทำการของธนาคาร และใหเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวดวย ทั้งนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบวา
ไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินโดยดวนภายในเวลาทำการของธนาคาร 
หลังจากที่ชำระเงินแลว 

ชองทางที่ 2 ชำระเงินผานทางระบบแอพพลิเคชั่น Krungthai NEXT ใหผูสมัครเปด
แอปพลิเคชั ่น เลือกรายการ “จายบิล” จากนั ้นพิมพคนหา Company Code โดยระบุรหัส “99308”  
และตรวจสอบชื่อ “สำนักงานสถิติแหงชาติ” ใสหมายเลขอางอิง Ref 1 : เลขที่ชำระเงิน Ref 2 : เลขบัตร
ประจำตัวประชาชน และจำนวนเงินคาธรรมเนียมการสอบ จากนั ้นใสรหัสยืนยันการชำระเงินของทาน 
และกดเสร็จสิ้น โดยผูสมัครสอบสามารถชำระเงินไดตั้งแตวันที่ 5 เมษายน ถึงวันท่ี 8 พฤษภาคม 2567
ภายในเวลา 22.00 น. และใหพิมพหนายืนยันการชำระเงินจากระบบเก็บไวเปนหลักฐานดวย 

      การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณเมื ่อชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ
เรียบรอยแลว ทั้งนี้ การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบวันสุดทายคือวันที่ 8 พฤษภาคม 2567 
ภายในเวลา 22.00 น. 

    5.3 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
 ตำแหนงที่ ๑ ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ จำนวน ๔30 บาท 

- คาธรรมเนียมสอบ จำนวน ๔00 บาท  
- คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

            ตำแหนงที่ 2 ตำแหนงเจาพนักงานสถิตปิฏิบัติงาน จำนวน 380 บาท 
- คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 350 บาท  
- คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

  โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

   5.4 ผูสมัครที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ ทั ้งนี้ ผู สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะ 
การชำระเงินหลังจากชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบไปแลว ๒ วันทำการ และจะแจงวันที่สามารถเขาไป
พิมพใบสมัคร พรอมรหัสประจำตัวสอบในประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา และสถานที่สอบ ที่เว็บไซต 
http://www.nso.go.th ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือ https://nso.thaijobjob.com 
หัวขอ ขาราชการ/ ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งบุคคลเขารับราชการ  
ในตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบตัิการ และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน” 
 

 
6. เงื่อนไข... 

 



                                                          - 4 - 
 

6. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
    6.1 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหสำนักงานสถิติแหงชาติ เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล

สวนบุคคล เพื ่อใชสำหรับการสมัครสอบ โดยสำนักงานสถิติแหงชาติจะรักษาขอมูลไว เปนความลับ 
ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

 6.2 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ของผูมีสิทธิสมัครสอบ ในขอ 4.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันปดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี 7 พฤษภาคม 2567 ทั้งนี ้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ขั ้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับ 
การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศกึษานั้นเปนเกณฑ 

   6.3 การสมัครสอบตามขั้นตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง 
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติว าดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544  
และที ่แกไขเพิ ่มเติม ดังนั ้น หากผู สมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จ 
ตอเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 

   6.4 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวน ตรงตามความเปนจริง  
โดยเฉพาะอยางยิ่ง การระบุ ชื่อตัว - ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน และรูปภาพสีชัดเจน ในกรณีที่มี 
ความผิดพลาดอันเกิดจากผู สมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซึ ่งผู สมัครสอบนำมายื ่นไม ตรง 
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานสถิติแหงชาติจะถือวาผูสมัครสอบ 
เปนผู ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั ้งนี ้มาตั ้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
ทั้งนี้ ในกรณีผูสมัครสอบยื่นเอกสารปลอม สำนักงานสถิติแหงชาติจะดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 

    6.5 ผูสมัครสอบเลือกสมัครไดเพียง ๑ ตำแหนงเทานั้น เมื่อเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 7. การประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ กำหนดวัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 

    สำนักงานสถิติแหงชาติ จะประกาศรายชื ่อผู สมัครสอบ กำหนดวัน เวลา สถานที ่สอบ  
และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ ภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 2567 ทางเว็บไซต http://www.nso.go.th  
ไปท่ี “ขาว/ประกาศ” หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือ https://nso.thaijobjob.com หัวขอ ขาราชการ/  
ป 2567/ “รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ ในตำแหนงนักวิชาการสถิติ
ปฏบิตักิาร และตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏบิตังิาน” ทั้งนี้ กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลงไดตามความเหมาะสม 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
    8.1 การสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 200 คะแนน)   

โดยวิธีสอบขอเขียน ผู สมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบวัดความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนงนั้น 
ตามที่ระบุในรายละเอียดของเอกสารแนบทายประกาศนี้ 
     8.2 การสอบแขงขันเพื ่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม  100  คะแนน)
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่จากประวัติสวนตัว  ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผูเขาสอบ และจากการสัมภาษณ  ทั้งนี้ อาจใชวิธีการอื่นใดเพิ่มเติม 
เพื ่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตางๆ เชน ความรู ท ี ่อาจใชประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของขาราชการพลเรือน คุณธรรม
จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ ่งแวดลอม ความคิดริเริ ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ  
และบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเปนของตำแหนง 

ทั้งนี้... 



                                                          - 5 - 
 

  ทั้งนี้ สำนักงานสถิติแหงชาติจะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถ
ที่ใชเฉพาะตำแหนงกอน และเมื่อสอบผานการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว 
จึงจะมีสิทธิเขาสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  

 9. หลักฐานการสมัครสอบ 
     9.1 หลักฐานที่ตองนำมาในวันสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
    ผูสมัครสอบจะตองนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ 
หรือใบอนุญาตขับรถ หรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถาย และเลขบัตรประจำประชาชน ๑๓ หลัก       
ระบุชัดเจนเทานั้น (ฉบับจริง) ซึ่งยังไมหมดอายุไปในวันสอบ หากไมมีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกลาวแสดงตน 
ในการเขาสอบกรรมการหรือเจาหนาที่คุมสอบจะไมอนุญาตใหเขาสอบ 

    9.2 หลักฐานที่ตองนำมาในวันสอบแขงขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง  
    (1) ใบสมัครที ่พิมพจากอินเทอรเน็ต ที ่ม ีเลขประจำตัวสอบ ร ูปถายหนาตรง  
ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ และลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน จำนวน ๑ ชุด 
  (2) สำเนาประกาศนียบัตร หรือสำเนาปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่ใชในการสมัคร และแสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร  
โดยตองสำเร็จการศกึษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 
   สำหรับผูสมัครสอบที่ใชคุณวุฒิอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตร
ประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา ใหแนบสำเนาหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกใหวาเปน
คุณวุฒิอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 

ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตร 
ของสถานศึกษาใดนั ้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ โดยจะตองสำเร็จการศึกษาภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 7 พฤษภาคม 2567 
ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครสอบไดก็ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิ 
ที่สถานศึกษาออกให  โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตร 
ซึ่งจะตองอยูภายในกำหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 
    (3) บัตรประจำตัวประชาชน ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ - นามสกุล และเลขบัตรประจำตัว
ประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเทานั้น (ตัวจริง) 
 (4) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวา ของสำนักงาน ก.พ. ทั้งนี้ ตองเปนวันกอนประกาศขึ้นบัญชี 
ผู สอบแขงขันได ในกรณีที ่ยื ่นหนังสือรับรองผลการสอบผานการวัดความรู ความสามารถทั ่วไปที ่สูงกวา  
ใหแนบสำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษาระดับวุฒิการศึกษาที่สูงกวา เพ่ิมอีก ๑ ฉบับ 

    (5) สำเนาเอกสารทางทหาร ไดแก หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัว
ทหารกองหนุนประเภทที ่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุน 
ประเภทที่ 2 หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) 
(สวนราชการตองตรวจสอบเอกสารทางทหารซึ่งเปนไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที่ 4 ตุลาคม 2526  
และประกาศกระทรวงกลาโหม ลงวันที ่ 10 กรกฎาคม 2557 เรื ่อง การตรวจสอบเอกสารทางทหาร 
กอนเขารับราชการหรือรับเขาทำงาน) 
  (6) หลักฐานอื ่นๆ เช น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี ่ยนชื ่อหรือนามสกุล (ในกรณี  
ชื่อ – นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) เปนตน 
        สำเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” ลงลายมือชื่อ 
วนั เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไวทุกหนาของสำเนาเอกสาร 

10. เกณฑ... 



                                                          - 6 - 
 

 10. เกณฑการตัดสิน 
      ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ 60 และการสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมต่ำกวารอยละ 60 ทั้งนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

 11. การขึ้นบัญชผีูสอบแขงขันได 
       สำนักงานสถิติแหงชาติ จะประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับที่จากผูได
คะแนนรวมของการสอบแขงขันเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง และการสอบแขงขันเพื่อวัด 
ความเหมาะสมกับตำแหนงสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบที่ไดคะแนน
การสอบแขงขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนการสอบแขงขัน
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงเทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
       การขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได จะขึ้นบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน 2 ป นับตั้งแตวันขึ้นบัญชี  
แตถ ามีการสอบแขงข ันในตำแหนงเดียวกันนี ้อ ีก และไดประกาศขึ ้นบัญชีผ ู สอบแขงขันไดใหมแลว  
บัญชีผูสอบแขงขันไดครั้งน้ีเปนอันยกเลิก 

 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
       ผู สอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั ้งตามลำดับที ่ในบัญชีผูสอบแขงขันได  
โดยไดร ับเงินเดือนตามคุณวุฒิที ่กำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั ้น ตามที ่ระบุไวในเอกสาร 
แนบทายประกาศนี้ 

13. การรับโอนผูสอบแขงขันได 
       สำนักงานสถิติแหงชาติ ไมรับโอนผูสอบแขงขันไดที่เปนขาราชการหรือเจาหนาที่ของรัฐ
ทุกประเภทไมวากรณใีดๆ ทั้งสิ้น 

 สำนักงานสถิติแหงชาติ จะดำเนินการสอบแขงขันดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม  
ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้
โปรดอยาไดหลงเชื่อ และแจงใหสำนักงานสถิติแหงชาติทราบดวย 

  ประกาศ  ณ  วันที่         มีนาคม  พ.ศ. 2567 
 
 
 

                              (นางปยนุช วุฒิสอน) 
                      ผูอำนวยการสำนักงานสถิติแหงชาติ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

๒๗

นางปิยนุช วุฒิสอน
 27/03/2567



รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการของสำนักงานสถิติแหงชาติ 
แนบทายประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  ลงวันที่        มีนาคม พ.ศ. 2567 

..................................................... 
 

ตำแหนงที่  1   ตำแหนงนักวิชาการสถิติปฏิบัติการ 

ตำแหนงวางครั้งแรก  จำนวน  6  อัตรา 

อัตราเงินเดือนท่ีไดรับ 
                    อัตราเงินเดือน 15,000 – 16,500 บาท สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่น 
ที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทั้งนี้ อัตราเงนิเดือนใหเปนไปตามประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ เรื่อง การกำหนด
ปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข การใหไดรับเงินเดือนแรกบรรจุตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน ลงวันที่ 6 
สิงหาคม 2556 หรือตามที่ ก.พ. กำหนด 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานดานวิชาการสถิติ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย  
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้

๑. ดานการปฏิบัติการ 
 (๑) จัดเตรียมรูปแบบขอถาม แบบประมวลผล คำนิยาม ศึกษาหามาตรฐานทางสถิติ

วิเคราะหโครงการสถิติของหนวยสถิติอันเปนงานดานสถิติขั้นแรก เพื่อใหการวางแผนงานดานสถิติขั้นตอไป
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

 (๒) เตร ียมคู ม ือการวางแผนส ุ มต ัวอย างและการประมวลผล รวมทั ้งว ิเคราะห 
ความแปรปรวนทางสถิติ เพ่ือปรับปรุงการวางแผน การสุมตัวอยางใหมีประสิทธิภาพ 

 (๓) ตรวจสอบคุณภาพขอมูล เพ่ือใหไดขอมูลที่ถูกตองและครบถวนตามความเปนจริง 
 (๔) วิเคราะหขอมูล แปลความ จัดทำแผนภูมิ/แผนภาพทางสถิติ และนำเสนอเปนรายงาน 

เพ่ือใหการดำเนินงานมีความครบถวนสมบูรณ 
๒. ดานการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที ่ร ับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน 
หรือโครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย และผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 

๓. ดานการประสานงาน 
 (๑) ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว 
 (๒) ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เก่ียวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
๔. ดานการบริการ 

 (๑) ใหบริการและเผยแพรสถิติแกหนวยงานภาครัฐและเอกชน เพ่ือนำไปใชในการวางแผน
และการตัดสินใจ 

 (๒) ใหคำแนะนำแกหนวยงานตางๆ เกี่ยวกับระเบียบวิธีทางคณิตศาสตร สถิติขั้นพื้นฐาน
การวิเคราะหขอมูล และแนวทางการปฏิบัติงานดานสถิติเบื้องตัน เพื่อนำไปประยุกตใชเปนประโยชนในการ
ดำเนินงานของตนเอง 
 (๓) ใหคำแนะนำ ปรึกษา ในงานดานวิชาการสถิติแกเจาหนาที่ระดับรองลงมาและแลกเปลี่ยน
ความรู ความชำนาญ เพ่ือเปนประโยชนตอการทำงานของหนวยงาน 

เอกสารแนบทาย 

คุณสมบัติ... 
 

๒๗



คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาคณิตศาสตร 
และสถิติ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร หรือสาขาวิชาสังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตรทางประชากรศาสตร 

๒. ผูสมัครสอบตองเปนผู สอบผานการวัดความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ. 

หลักสูตรและวิธีสอบเพื่อวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน คะแนนเต็ม 

๒๐๐ คะแนน ประกอบดวย 
1. ความรูเกี ่ยวกับสำนักงานสถิติแหงชาติ เชน วิสัยทัศน พันธกิจยุทธศาสตร โครงสราง 

อำนาจหนาที่และภารกิจ เปนตน 
๒.  พระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. ๒๕๕๐  

 ๓. ความรูเก่ียวกับการปฏิบัติงานดานสถิติ เชน 
 ๓.๑ การวางแผนการจัดทำสถิติ รวมถึงการกำหนดมาตรฐานทางสถิต ิ
 ๓.๒ การรวบรวมขอมูล 
 ๓.๓ การประมวลผล และการจัดทำขอมูล 
 3.4 การวิเคราะหขอมูล 
 ๓.5 การใหบริการและเผยแพรวิชาการสถิติ 
 ๓.6 การควบคุมคุณภาพและการประเมินผลทางสถิต ิ
 ๓.7 การบริหารจัดการระบบสถิติของประเทศ 
๔. ความรูเก่ียวกับคอมพิวเตอร เทคโนโลยีดิจิทัล และการใชโปรแกรมประยุกตในงานสถิติ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

-2- 



 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการของสำนักงานสถิติแหงชาติ 

แนบทายประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  ลงวันที่        มีนาคม พ.ศ. 2567 
..................................................... 

 
ตำแหนงที่  2  ตำแหนงเจาพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 

ตำแหนงวางครั้งแรก  จำนวน  25  อัตรา 

อัตราเงินเดือนท่ีไดรับ 
                    อัตราเงินเดือน 11,500 - 12,650 บาท สำหรับวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)  
และอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา  
ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนใหเปนไปตามประกาศสำนักงานสถิติแหงชาติ  เรื่อง การกำหนดปจจัย หลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื ่อนไข การใหไดรับเงินเดือนแรกบรรจุตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือน ลงวันที ่ 6 สิงหาคม 2556  
หรือตามที่ ก.พ. กำหนด 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา

ปฏิบัติงานงานสถิติ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้

1. ดานการปฏิบัติการ 
 (๑) สำรวจ จัดทำ รวบรวม ตรวจสอบขอมูลสถิติที่มีความซับซอนไมมากนัก เพื่อเปน
ฐานขอมูล หรือขอมูลสนับสนุนในการจัดทำเอกสารทางวิชาการตาง ๆ 

  (๒) สนับสนุนการปฏิบัติงานสำรวจสถิติ อาทิ ชวยในการจัดรางตารางรายงานสถิติ 
ชวยรางแบบสอบถาม เพ่ือใหการปฏิบัติงานสำรวจสถิติดำเนินไปอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

   (๓) จัดหมวดหมู และจัดทำทะเบียนขอมูลสถิติ เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการคนหาขอมูล 
2. ดานการบริการ 
    (๑) ใหบริการขอมูลสถิติแกบุคคลท่ีสนใจ เพ่ือใหบุคคลเหลานั้นไดรับขอมูลที่ถูกตอง 
    (๒) ใหคำปรึกษา แนะนำแกเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ เพื่อใหการปฏิบัติงานดำเนินไปอยางราบรื่น 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ๑. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 
ในทุกสาขาวิชา หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบเทา ในทุกสาขาวิชา 
 2. ผูสมัครสอบตองเปนผู สอบผานการวัดความรู ความสามารถทั ่วไป (ภาค ก.) ในระดับ
เดียวกันกับคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ หรือสูงกวาของสำนักงาน ก.พ. 

 
 
 

 
 
 

หลักสูตร... 
 

เอกสารแนบทาย 

๒๗



หลักสูตรและวิธีสอบเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 

ทดสอบเพื่อวัดความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียน คะแนนเต็ม 

๒๐๐ คะแนน ประกอบดวย   

1.  ความรูเกี่ยวกับสำนักงานสถิติแหงชาติ เชน วิสัยทัศน พันธกิจ ยุทธศาสตร โครงสราง  
                          อำนาจหนาที่และภารกิจ เปนตน 

2.  พระราชบัญญัติสถิติ พ.ศ. 2550 
3.  ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
4.  ความรูดานสถิติเบื้องตน 

 5.  ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับคอมพิวเตอร เทคโนโลยีดิจิทัล และการใชโปรแกรมประยุกต 
               ในงานสำนักงาน 

6.  ความรูทั่วไปเก่ียวกับสภาพเศรษฐกิจและสังคม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2- 




